
会員の皆様へ 
相模原市ＰＴＡ連絡協議会 

 
 

 

日頃より相模原市ＰＴＡ連絡協議会へのご理解とご協力をいただき深く感謝申

し上げます。 

 

 相模原市ＰＴＡ連絡協議会（以下、市Ｐ連）では、令和７年２月２６日に臨時

総会を行い、令和７年３月３１日をもって公益社団法人日本ＰＴＡ全国協議会

（以下、日Ｐ）から退会することをほぼ全会一致で決議いたしましたので改めて

ご報告いたします。 

 

 市Ｐ連は、平成２８年度に日Ｐに直接加入し、これまで多くの活動に携わって

まいりました。その目的は、子ども達の健全な成⾧を支援し、全国の地方協議会

と連携することで課題解決や国への発言力の強化を図ることでした。 

 しかしながら、報道でもあった通り、日Ｐを取り巻く状況、特に財務管理の問

題や信頼を損なう事件の発生により、私たちが当初日Ｐに期待していた目的が

十分達成されない状態となってしまいました。 

もちろん、日Ｐの会員でもある私どももその問題解決に向けた要求・要望を重

ねてまいりましたが、改善が見込めないと判断し、市Ｐ連本部役員会及び運営委

員会でも何回も議論を重ね、熟慮した結果、子ども達の未来のために最善の選択

として、日Ｐからの退会という判断をさせていただきました。 

  

市Ｐ連はこれからも、事業の見直しも含めてそれぞれの学校ＰＴＡに寄り添

い、子ども達の健全育成と社会教育団体としての役割を果たしていく所存です。 

 

保護者の皆様や関係者の皆様には、これからも変わらぬご理解とご協力を賜

りますようお願い申し上げます。 
 


